Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 8. In Eunucho Candacis, & Centurione Cæsareæ, ac in D. Paulo, nos docuit Deus subiectionem debitam magisterio prælatorum Ecclesiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Iam à magistro, & à discipulo magistrum. Ad-
uertit D. Aug. hanc ab Apostolo adduci ratio-
nem, vt perfudeat Thessalonicensibus, Prae-
dictis latos suos diligant, ac reueanteantur: Rogamus an-
tem vos, fratres, ut non eritis eos, qui laborant in-
ter nos, & presentis vobis in Domino, & non in
vos, vt habeatis eos abundantius in charitate,
propter opus illorum. Ratio vero principialis ea
est, vt hominem reddat certiores, & ab omni
terris periculo libertorem, omnes decipulas
aferendo: Si enim ut magistrum statuifset
impulsus inferiorem, quem in anima sua homo
percepit, vivolunt heretici ad singula momen-
ta seipsum homo decipeat, credens hoc esse di-
uinum iustitium, quod propria fuisse voluntä-
te suggestum. Si decreuerit nobis Angelos,
quotidie nobis dæmones illudent, qui le in
Angelos lucis nouerunt transfigurare. Sit et-
go preceptor fecitus, absque periculo ero-
ris, qui in Cathedra residet Ecclesie, homo
ex oculorum agnitus intuitu, de quo subse-
quuntur non possit error, aut fraus, num ille sit do-
ctor, nec ne.

Hinc educit D. August. aliquarum rerum ra-
tionem, quas Deus fecit, & nobis à S. Scriptu-
ra referuntur, qua certe sunt admiranda, &
intentioni nostra conformiter eas trutinat pruden-
tissimus Abbas Moses, vt habet Cassia. Erat
Propheta Samuel adhuc minorenus cui nec-
dum Deus quidquam reuelauerat, dormiebat in
tabernaculo, proximus cubili summi Sacerdotis
Heli: nocte quadam vocat illum Dominus:
Samuel, Samuel. Audit ille, credit autem &
à summo vocari Sacerdote, quocire illuc stra-
to exilens, curuit ad Heli. Domine, ecce e-
go. Cui illi: non vocavi te fili mi, somnasti,
reuertere & domini. Reuertitur Samuel & vix
dormit, cum ecce reuertitur Deus, iterato enim
vocat: *Samuel, Samuel.* Felliinus puer lectu-
lum deferit, cum ad Heli vepius, Domine,
quid me vis facere, vocasti enim me? Non te
vocavi, fili mi, reuertere & quiesce: vix lectum
repetierat, entertia vox de celo: *Samuel, Sa-
muel.* Euro velocior festinat seminudus ad He-
li. Domine, prestò sum, vocasti enim me. Intel-
lexit ergo Sacerdos puerum à Domino vocari,
cui haec inuidat. Redi, fili mi, & si denuò vo-
cauerit: responde: *Loquere Domine, quia audi-
seram tuus.* Sicque contigit, vt reuersus De-
minus puerum iam quartum in clamaret, cui illi ex-
summi Sacerdotis prescripto respondit quo fa-
ctum est, vt cum puer Dominus loqueretur, ei
que & quid vellet, ac fieri deueuerat, reuelaret.

Cœlorum Domine, que sunt haec tuae ambages,
quis agendi modus? Vis loqui pueri Samieli,
& in eum finem ei tories acclamasti. Quando
vidisti, quod te vocante, curret ad Heli, ei di-
cere poteras, siste gradum fili mi, non enim te
vocat Sacerdos, sed ego, & his citius finem im-
poneres intentioni tuae, puerumque à tot vîtrô
citrorum discubibus liberates? Volut Dominus,
vt puer confugeret ad summum Sacerdotem, &
ille eum doceret, quid sibi foret agendum in re-
uelationibus, & hoc solum sibi certum esse du-
ceret, & ex Deo, quod summus Sacerdos vt ta-
le esse conciliasset, ipse quippe est, ad quem per-
met nos certiores reddere, & ad eum nos oportet
confugere, vt sine dolo quis sit impulsus, seu
Dei reuelatio, quæ dæmonis, aut carnis nostra,
& concupiscentia; quæ sit veritas, quid nostrum
phantasma esse intelligamus.

**§. 8. In Eunicho Candacis, & Centurione Ca-
esarie, ac in D. Paulo, nos dicit Deus subie-
ctionem debitam magisterio prælatorum Ec-
clesie.**

Hoc idem, & præclarissimis historiis in le-
gue Evangelica reperiuntur esse confirmationem.
Narrat D. Lucas de illustrissimo vi-
rito Regine Candacis Eunicho: *Erat super omnes
gazas eius.* Hic in curru suo residens hanc lege-
bat vatis Iaiae de Christo prophetam: *Quasi ouie
ad occisionem ducetur; Apparet Angelus Dei Phi-
lippo, atque; accurre, & Tinge te ad currum il-
lam.* Ad eum Philippus, audit illum hoc de Chri-
sto legentem vaticinum, quem interrogat: Do-
mine mi dic (amabo) nostrum quæ legis? Cui ille,
Quomodo hoc capiam, cum locus hic non par-
uum habeat difficultatem, nisi magistro instruc-
to? Ascende currum, & eroda mihi difficultatem.
Nodum illi dissoluit Philippus, captata huic va-
ticinij occasione, ita cum plene de omnibus si-
dei Christi Iesu instruxit articulis, vt illuminatus
baptismi simplex ac fidelis petient sacramentum.
Ignoscat mihi Deus, non capio, quod miserit
Deus Angelum ad Philippum, præcipientem, vt
accelens Eunuchum plenis crudiret: An non
compendiosum fuerit ac facilis, nec cum tantis
ambagiis, & ad auctoritatem apud, vt Deus
Angelum Eunuchum mitteret, qui eum influeret,
præceptorem? Idem considerandum venit in eo
quod idem memorat Evangelista. De celebri illo
Centurione Cornelio Caesarie præsidario,
viro religioso, eleemosynario, orationis ani-

Ait. 8. 29.
R. 2 cō,

11 HOMILIA DECIMAQUARTA. DE OBEDIENTIA CATHEDRAE.

co, Dei famulatu ita dedito, ut domus eius in monasterium mutata esse videatur. Hic imperfecte i. rebus fidei erat instruens, eudis & ignarus. Destinat illi Deus Angelum, qui iubeat, dicatque, sibi a Deo impendi per grande beneficium, nimurum. ut perfecte de omnibus ad salutem animarum necessariis instruat, proinde ad se cetero vocari virum quendam nomine Petrum, Apollolici collegii primicerium, caputque Ecclesie: qui hospitabatur apud Simōnem quendam coenarium, cuius domus est iuxta mare: *Hic dices tibi, quid te oportet facere.* Sapientissime Deus, an non minor negotio cum iam mittas Angelum Cornelio illuminando, eudem miteres & preceptorem, qui patiet eum fidei decet rudimenta, & hoc modo tam Angelum, quam Cornelium his omnibus affectibus liberates? Patum quid est, eum ob id tantum minete, ut dicas Centurioni: que te simonem Petrum: Interea dum Cornelius his intendit, p. sicut per Angelum perfectius edoceri. Iudicare nobis voluit Dominus (telle D. Augusti) quod nobis Angelos non elegirint preceptores, nec velat, ut ad scindendum nobis necessaria, & spectemus, donec ipsi descendant nos in ruderis; sed homines: primo quidem Petrum; & ut attendamus, quid in tantum audire debeamus Angelos, ac revelationes, in quantum nos remittunt ad D. Petri cathedrali. & nobis suggestum eius nos decreto submittere ac doctrinam, cuiusque successoribus in cathedrali residentibus, Romanis Pontificibus, Praefatisque Sanctae Ecclesie; deinde hoc intendit, ut ingites huc maneat inscriptio: *Hic dices tibi, quid te oportet facere.* Hoc pronomen demonstrativum hic personam signat ad quam nos Deus remittit; fusus explicando dicens, *Hic dices tibi, quid te oportet facere.* En quan secura certaque definitio Petri eius Cathedrae, & eius qui in ea praesidet Ecclesie gubernator.

Tandem ponderat D. Augustinus, quod amplius minorem id quod egit Deus cum D. paulo, quem in preceptorem Doctoremque Ecclesie precelegit. Ut leo rabidus spirans minarum & cardis in Christum eiusque novellos fuit discipulus: apparebat illi de celo Christus proximus Damasco, quem celestis lumine circumfusus, tanta voce illum alloquitur, ut ex equo in terram procubuisse deiecerat, sibi sublemerat, qui intarouis mansuets cingens ac tremens dicat: *Domine, quid me vix facere?* (Cui Dominus respondet:) *Surge & ingredere cuiuslibet et ibi dicetur tibi, quid te oportet facere.* Mora-

tus ibi Ananas, quem tibi destino preceptorem, hic tibi meam explicabit voluntatem, & quid tibi sit credendum, faciendumque declarabit. Hac dicens, allumpfit eum in spiritu, ut & ad tertium colum, illum docet, & tam profundam intellectui infundit sapientiam, vi ipsemet facetur, *Antim arcana vera, que non licet homini legiri.* Quae sunt haec Domini dispositiones? ut ipse de celo descendens, magister sapientissimus: ipse Paulum coelesti tua luce circumcinctus, ipse eum de altissimis vocas, ipse eum inter Seraphinos extollis extaticum, ubi cuncta eum tua edoces mysteria, tam subtiliter, ut nulla postmodum verba reperiret idonea, quibus ea hominibus perfecte explicaret, nihilominus haec tua est voluntas, ut ciuitatem ingrediatur, & ad pedes Ananis humiles fedat discipulos, qui uniore percussus, & sinistra de S. Ioh opione perturbatus contremiscit. Sic est, ut noueris quod licet Christus si premus primusque sit omnium magister, fidei ac vera sapientiae ecclesiæ auctor, quique ex abundanti ratione hodie defit: *Vivis est magister vester Christus.* velit nihilominus, ut ille ipse quem docet, submittat se Praefatus, ac magistris, quos lucis latuit esse in Ecclesia Vicario, & quanto hie tempore vivi vobis, secutus habemus revelationes, raptusque in celum, ac quod nebris ex illo reuelant Seraphini, in quantum conuenient doctrinae, quam ipse nos Dominus docet per suam Ecclesiam Catholicam, ac per preceptores à se constitutos: quod si contrarium fuerit, iam nunc dixit Apostolus: *Sed licet nos aut Angelos de celo evangelizamus vobis, præterquam quod euangelizamus vobis, anathema sit.*

Videmus hoc ad praxim redactum in admirabile illa virginie, nostri temporis S. Theresia de 6. 17. Iesu. Narrat Episcopus Taraconensis, quinimo & ipsa quod dum fundans monasterium intenta, Vix harceret precepit illi Praefatus Exemps, Dominum conluket, quid congruerit omni fore, Madriti monasterium erigeret, vel beditor Siuiliæ. Obedientiam implevit, Dominum continxit: cui ille declarat, suam esse voluntatem, ut Matritum pergit, et quod suo indicavit Superior: cui ille respondit, se velle, non eo tendere, sed siuiliam, ibique collegium extrueret. Quantocius illa, cuncta itineri necessaria Siuiliam versus ipsosuit. Post aliquot dies, queritur ab illa Superior: qua ratione haec fecisset: cum vobum emisisset, agendi semper, quod sciaret esse Dei voluntatem: dicebat autem illa, Deum sibi hoc reuelasse, hanc eius esse voluntatem,

AB. 9.

ratem, ut Madritum proficisceretur; præsentum cum ex varijs consultationibus ac rationibus certum omnino crederet, Deum ipsum sibi hoc indicasse. Respondet illa, quid nec illa revelatio, nec quotquot accipiunt homines, se ita de voluntate ac decreto Dei considerent certiorē sicut sui dictum ac voluntas Superioris. Obedientiam enim Superioris debet, eorum præcepta, censebat illa, expressam esse Dei voluntatem, nec se posse in hoc deludere, bene qui em in revelationibus. O stupendam responsonem. Ex hac subiectione ortum habuit in illa actus alle tam horrendus, ac molestus, immo molestissimus quo Christo verbum seu medium vnguentum porrigebat, (4) dum sibi in principio sue conversionis apparabat, quia hoc ei faciendum præcepit confessorius: qui hoc sibi persuadebat, hunc qui D. Theresia apparebat, esse demonem in figura Christi, licet autem illa contrarium sciret; sed esse vere Christum, se tamen securiorē censebat, in hoc quod sibi erat agendum, ex eo quod præcipiebat Superioris, & in vitroque casu respondebat illi Christus, quid prudenter fecisset, viam autem esse reticimam & ab omni deceptio, & immunitam, simplicem Superioribus præstatam obsecutionem, qui Dei obtinet locum, sicutque illi per quos sine dolo suam declarat voluntatem; quo circu ita utatu dignissima profeta tibi evuldem D. Theresia verba. Quotiescumque mihi Dominus aliquid in oratione præcipiebat, si mibi contrarium mandaret C. f. f. s. r. e. s. coquersit. Dominus aiebat: ut illi obedirem: deinde suggestebat ei Dominus: ut idem mihi, & ipso præcipieret. Hæc igitur est optima doctrina, qua delinquit omnes nostrorum temporum illuminatores: superiores sunt, ex quibus tibi Dei voluntas certo cogi oculenda.

Hanc à superioribus dependentiam noverat Rebecca, geminis pregauius. Cupit scire mysterium, & quid sibi stragendum: Perrexit ut consuleret Dominum. Ne credideris, (moner D. Chrysost.) quid pertexit per se consulete Dominum, sed per sacerdotem. Aliqui opinantur (ut refert Theodoret) quid is erat Melchisedech: quia medijs Sacerdotibus suam Deus revelar voluntatem, prædictaque veritatem. Cpi or ego, nisi me fallat memoria, Sophonium referre in Prato Spirituali de Sacerdote vite meritissimo insigne, ut illi familiare esset, Angelorum apparitionibus recreari, quibuscum frumenter, & diutius colloquebatur, licet per ignorantiam, inter missarum solemnias, non aduersus aliquos committit.

ter defecitus. Reversis denuo ad lectiōnē, 2127 Angelis purissimi, talis ne sacerdos, & omisſis in Sacro ritibus redarguit, num verum? ille respondērunt: Verum. Cur igitur iam toties in coldem defectus relapsum non cogitatis? Respondesuntr. Quia hoc communiter nobis non est concilium, sed præceptoribus, quos Sancta statuit Ecclesia, quibus vultus Dei ceteros esse subiectos, nobis tantum conuenit homines consolari. Conclu- igitur cathedralē esse visibilem cui te oportet esse subiectum.

§. 9. Una est Ecclesiæ Cathedra: quia una est eius doctrina, licet diabolus velit linguis confundere, sicut in turri Babylonica.

Vpereft & aliud notandum in hoc modo lo- 2128 quendū nostri Redemptoris, qui cum sit infinita sapientia, etiam in minutissimis punctulis ex lelia reueluit mysteria. Cur igitur dixit Super cathedram, & non Super Cathedram. Cum liquidō constet, multas imo plurimas fuisse cathedralē. Licet enim viueum tantum esset templum, ac tota lege veteri, non nisi unum ueris, quod locus erat ubi Deo sacrificia offerebantur, erant tamen, innumerā loca, & cathedralē, in quibus fedebat. Scribe & Pharisæi, vt legem Moysi expla- rent, populum regerent, mandata proponerent: quia ad hoc erectæ erant Synagogæ: opera scilicet maiora, ymolo & encamætationes templorum nostrorum, in quibus erant cathedralē, ut modo labemus pulpitæ, ex quibus l'harizzi, & Scribe legem Moysi predicabant, & singulis Sabatariis populum instruebant. Quinimo adiut hilo, quid ibidem Psalmos canerent, orationes funderebant. 2129 ut a Moysi quam rationem Synagogas vocat: Oratorium, & si Cœl. de sibolarum omnia in unum, & de illis mules in locis loquuntur, similiter & Iosephus. Erant autem 2130 illi Synagogæ, ut quisque locus, quantumvis exiguus, suam haberet, quæciuitas in his quæq; Provincia plurimas. Ita legimus in S. Scriptura 2131 Synagogas Galileæ, Damasci, Salaminae, Amiochiæ &c. In sola Hierusalem erant quæcūq; genitæ, & ocligatae, in omnibus concubines habant, 2132 Iacob. Moysi explicabantur, ut tellavit D. Paul. A diuinis temporibus antiquus habet in singulis ecclesiæbas 2133 Moses, qui eam predicens. Cum ergo tota uenit cathedralē, & in singulis ei istib[us] plateret, cur scribit. Christus dixit in figurâ: Super eam habet V. 2134 iudicet, quod acer multe efficiat materialiter, for- 2135 malius ramen una erat: quia eandem omnes dicitur. 2136 R. 3. do. 21.